
 
6 июля 2018 года № 113 

 

 О внесении изменения в Правила землепользования и застройки 

города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 16.07.2018 

 

В целях оптимизации развития территории города Костромы, руководствуясь 

статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила землепользования и застройки города Костромы, 

утвержденные решением Думы города Костромы от 16 декабря 2010 года № 62 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 8 декабря 2011 

года № 294, от 31 мая 2012 года № 54, от 18 декабря 2014 года № 248, от 9 февраля 

2018 года № 21) следующее изменение: 

1) часть 1 статьи 26 дополнить строкой 6 следующего содержания: 

" 
6. Дошкольное, 

начальное и 

среднее общее 

образование 

 

объекты 

капитального 

строительства, 

предназначенные 

для дошкольного 

образования  

минимальный размер земельного 

участка - 35 кв. м на 1 место; 

минимальный отступ от границ 

земельного участка - 3 м; 

предельное количество этажей – 3 

этажа; 

максимальный процент застройки - 

30 процентов; 

иные показатели: 

максимальная вместимость отдельно 

стоящих объектов – 350 мест 

3.5.1 

объекты 

капитального 

строительства, 

предназначенные 

для начального и 

среднего общего 

образования 

минимальные размеры земельных 

участков при вместимости: 

- до 400 мест - 50 кв. м на 1 место;  

- 400-500 мест - 60 кв. м на 1 место; 

- 500-600 мест - 50 кв. м на 1 место; 

- 600-800 мест - 40 кв. м на 1 место; 

- 800-1100 мест - 33 кв. м на 1 место; 

- 1100-1500 мест – 21 кв. м на 1 

место; 

минимальный отступ от границ 

земельного участка - 6 м; 

предельное количество этажей – 3 

этажа; 

максимальный процент застройки - 

30 процентов; 

consultantplus://offline/ref=9FD06AC5023E2D716C22F70D90B2695D711C1D82016165DA33E7C8388310456DFAF7A477713CDC929C993Af4B5O


2 

иные показатели: 

максимальная вместимость - 1500 

мест 

объекты 

капитального 

строительства, 

предназначенные 

для иных 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность по 

воспитанию, 

образованию и 

просвещению, в 

том числе 

художественные, 

музыкальные 

школы и 

образовательные 

кружки  

минимальный размер земельного 

участка - 0,04 га; 

минимальный отступ от границ 

земельного участка - 3 м; 

предельное количество этажей – 3 

этажа; 

максимальный процент застройки - 

40 процентов 

 

". 

2. Администрации города Костромы обеспечить в установленном порядке 

размещение изменений в Правила землепользования и застройки города Костромы в 

федеральной государственной информационной системе территориального 

планирования. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


